
Determinazione Dirigenziale n° 287/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 110/2023

OGGETTO: CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO
DELLE SPESE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), QUALE MISURA DI SOSTEGNO AI COMUNI
CON POPOLAZIONE RESIDENTE FINO A 5000 UNITÀ AL 31.12.2019, IN CONFORMITÀ
ALLA L.R. 6/89 COME MODIFICATA DALLA L.R. 14/2020. AMMISSIONE DEFINITIVA A
FINANZIAMENTO DI ALTRE CANDIDATURE. IMPEGNO SPESA. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, corredato dei relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;
l'art.163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che consente, durante l’esercizio provvisorio del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 43/2023 del 30/01/2023, di proroga
dell'incarico di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e di direzione dell'Area Tecnica,
a decorrere dal 30/01/2023 fino al 29/04/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Obiettivo Gestionale OBG.10.003 “Funzioni
strumentali all'attuazione delle misure di sostegno ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti
nell'adozione dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche PEBA”;

Premesso che:
con delibera di Giunta n. 4139 del 21/12/2020, Regione Lombardia ha approvato l’Intesa tra
Regione Lombardia, le Province Lombarde, rappresentate da UPL e Città Metropolitana, al fine
di regolamentare l’attuazione di una misura a sostegno ai Comuni con popolazione residente fino
a 5000 unità al 31/12/2019, per la predisposizione dei PEBA, piani di abbattimento delle barriere
architettoniche, entro il quadro dispositivo di cui alla L. R. 6/89, come modificata dalla L.R.
14/2020 e, in particolare, della norma dell’art. 8 bis della stessa legge, vista anche l’Intesa 2019-
2021 con UPL, le Province Lombarde e Città Metropolitana, approvata in data 03/07/2019;
il sostegno ai Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti si inquadra nell’ambito degli

N.287/2023

Documento firmato digitalmente



interventi, programmati da Regione Lombardia, per concorrere agli obiettivi di coesione sociale,
in una logica di piena accessibilità alla vita di comunità da parte delle persone con disabilità e
delle loro famiglie, nel quadro strategico più ampio di allineamento ai goals dell’agenda 2030 per
lo Sviluppo Sostenibile;
alle Province, considerata la loro collocazione intermedia a livello territoriale tra Regione e
Comuni, viene demandata l’attuazione della misura di sostegno all’adozione dei PEBA da parte
dei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti, entro il quadro dispositivo di cui all’art. 8 bis e
della L.R. 6/89;
il Decreto regionale n. 16389 del 23/12/2020, Allegato 1, ha stanziato a favore della Provincia di
Brescia € 127.778,00, dei quali € 115.000,00 per l’erogazione di contributi ed € 12.778,00 quale
rimborso forfettario delle spese per la gestione della misura;
con decreto del Presidente della Provincia n.74 del 04/03/2021 è stato approvato lo schema di
intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde, rappresentate da UPL e Città
Metropolitana, per regolamentare l’attuazione di una misura di sostegno ai comuni con
popolazione residente fino a 5000 unità al 31/12/2019, per la predisposizione dei PEBA, in
conformità alla L.R. 6/89, come modificata dalla L.R. 14/2020, vista anche l’intesa 2019- 2021
con UPL e le province lombarde, approvata in data 3/07/2019;

Considerato che:
Regione Lombardia ha quantificato in € 127.778,00, dei quali € 115.000,00 per l’erogazione di
contributi (predisposizione P.E.B.A.) a favore degli enti ed € 12.778,00 per il rimborso alla
Provincia di Brescia a forfait delle spese sostenute, l'intero importo stanziato per l'Ente;
la Regione Lombardia ha predisposto le linee guida per la predisposizione dei P.E.B.A approvate
con deliberazione n. XI/5555 del 23/11/2021;
la Regione Lombardia ha predisposto una bozza di avviso, da pubblicare, con l'indicazione dei
beneficiari, delle modalità, delle tempistiche per l'ottenimento del finanziamento;
con determinazione dirigenziale n. 72 del 24/01/2022 sono stati approvati il modello di domanda
di contributo e lo schema di avviso contenente le modalità ed i termini per la presentazione della
domanda finalizzata alla concessione ed erogazione di un contributo a sostegno delle spese per la
predisposizione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A), quale misura
di sostegno ai comuni con popolazione residente fino a 5000 unità al 31/12/2019, in conformità
alla L.R. 6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020;
con determinazioni dirigenziali n. 557/2022 del 04/04/2022 e n. 731/2022 del 06/05/2022 sono
state approvate la graduatoria provvisoria e quella definitiva, con le quali sono state ammesse
provvisoriamente a finanziamento n. 37 candidature e definitivamente a finanziamento n. 22
candidature;

Dato atto che l'Ente intende provvedere, con proprie risorse, ad erogare i contributi P.E.B.A. ai
Comuni candidati e non ammessi definitivamente al finanziamento, provvedendo a destinare al
Progetto P.E.B.A. l'ulteriore somma di € 97.900,00;

Ritenuto:
di ammettere a finanziamento altre candidature e, a tal fine, di provvedere, con proprie risorse, ad
erogare i contributi P.E.B.A. ai Comuni candidati e non ammessi definitivamente, provvedendo a
destinare al Progetto P.E.B.A. l'ulteriore somma di € 97.900,00;
di impegnare la relativa somma pari ad € 97.900,00 per l’erogazione di contributi
(predisposizione P.E.B.A.) a favore degli enti;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;
la L.R. 20 febbraio 1989, n. 6 e la L.R. 9 giugno 2020, n. 14;

N.287/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate ed accolte

a sostegno delle spese per la predisposizione del piano di eliminazione delle barriere
architettoniche (P.E.B.A.), quale misura di sostegno ai comuni con popolazione residente fino a
5000 unità al 31.12.2019, in conformità alla L.R. 6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020, di
ammettere a finanziamento altre candidature e, a tal fine, di provvedere, con proprie risorse, ad
erogare i contributi P.E.B.A. ai Comuni candidati e non ammessi definitivamente al
finanziamento, provvedendo a destinare al Progetto P.E.B.A. l'ulteriore somma di € 97.900,00;

1.

di impegnare la relativa somma pari ad € 97.900,00, per l’erogazione di contributi
(predisposizione P.E.B.A.) a favore degli enti, alla Missione 01 Programma 11 Capitolo
10001020 del bilancio in corso, che presenta la necessaria sufficiente disponibilità, associazione
PEG OBO.10/OBG.10.003;

2.

di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa di cui al punto 2 non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000.

3.

Brescia, lì 17-02-2023 Il IL DIRIGENTE
GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.287/2023

Documento firmato digitalmente


